

Spēlesprieks Limbažos pulcēs pazīstamus Latvijas amatiereteātrus un senus draugus

30. jūlijā Limbažos sākas starptautiskais amatiereteātru festivāls *Spēlesprieks*. Trīs dienas limbažnieki un pilsētas viesi varēs izsekot 18 izrāžu varoņu gaitām dažādās spēles vietās. Par lielāko spēles laukumu izvēlēta vecpilsēta - pilsdrupas, rātsnama zāles un pagalms, biedrības *Limbažu filcs* zāles, evaņģēliski luteriskā baznīca. Pateicoties saimnieku atsaucībai, *Spēlesprieka* afišā parādīsies arī citas izrāžu vietas - *Limbažu komunāl-servisa* garāža, bijušās kafējnīcas *Tornis* telpas un Limbažu muzeja materiālu šķūnis. Tomēr lielākā festivāla bagātība ir iestudējumi, kurus parādīs amatiereteātri no Latvijas, Igaunijas, Dānijas un Gruzijas. Apmeklētājiem būs iespēja redzēt aizvadītās sezonas skates *Gada izrāde* laureātus - Ogres Tautas teātri, kas parādīs azartisko, muzikālo Moljēra lugas *Skapēna blēdības* iestudējumu. Blomes amatiereteātris ceturtdienas vakarā Limbažu ev. lut. baznīcā atklās 11 gadu vecās Austras (iestudējums *Austras grāmata*), kas dodas izsūtījumā uz Sibīriju, atmiņas. Viena, neaizsargāta, starp slimiem, nelaimīgiem cilvēkiem, bet stipra, dzīvesgudra un uzticīga Latvijai. Liepājas Tautas teātris ar izrādi *Ilgās Ziemassvētku pusdienas* skatē *Gada izrāde* guva ekspertu augstu novērtējumu par lielisko aktierspēli un lugas materiāla atklāsmi. - *Gandrīz gadsimta garumā dzimta tiekas pusdienās*. Mainās paaudzes,



mainās prasības un attieksme, bet paliek nepieciešamība saglabāt mājas, - teikts anotācijā par izrādi. Kokneses amatiereteātris lugā *Metāla ziedi* meklēs atbildi mātes un meitas strīdā: - *Māmiņ, ko mēs viena otrai nodarījām? Liekas esam sveši cilvēki...*

Starp festivāla dalībniekiem limbažnieki pazīs teātrus, kas *Spēlespriekā* piedalījušies vairākkārt, - Jelgavas Jauno teātri, studiju *Haritas* un Kuldīgas kustību teātri *Purple line*. Kuldīdžnieki uz Limbažiem atvedīs divas izrādes: pantomīmas iestudējumu *Spēles sākums*, kam varēs sekot piektdienas naktī pilsdrupās, un īpašu dāvanu bērniem - azartisku, labestību rosinošu muzikālu izrādi *Es esmu devējs*.

Pirmoreiz savus iestudējumus mūsu publikai parādīs teātri, kas pazīstami ar interesantiem meklējumiem. Tukumā teātris *Brīvā versija* repertuāru veido, izejot uz ielas un sacerot izrādi no gūtajiem iespaidiem. Tādā manierē tapusi spēle *Klasīte*. Arī Ādažu teātris *Kontakts* izrādi veidojis kolektīvā, un tas būs jautrs un atraktīvs vēstījums par Priekulenes pagasta cilvēku ikdienu. Kauguru jauniešu teātra iestudējums *Ei, jūs tur...* pārsteigs ar aktieru atdevi spēlei un tehnisko risinājumu. Savukārt Valkas pilsētas teātra izrādes atziniņi novērtētas festivālos Vācijā, Austrijā, Krievijā un daudzos starptautiskos projektos. Izrāde *Uzgaidāmā zāle Nr.13* trijiem

meklē atbildi uz mūžseno jautājumu par patiesas mīlestības spēku.

Tālāko ceļu uz Limbažiem mēros Kharagauli Tautas teātris no Gruzijas. Izrāde būs vēstījums par valsts vēsturi, ar kuru lepojas ikviens gruzīns. Interesanti, ka šis teātris piedalījās vienā no pirmajiem festivāliem *Spēlesprieks* pirms divdesmit pieciem gadiem. Igaunijas amatiereteātris no Jēlehtmes ir veiksmīgi piedalījies valsts konkursos, kur ieguvis galvenās balvas, un ar Annas Berezinas lugas *Zaļš ezers, sarkans ūdens* iestudējumu piedalīsies septembrī festivālā *Baltijas rampa* Sāremā. Savukārt grupu *Men and Women* no Dānijas uz Limbažiem atvedīs Tomass Haugers, kurš būs festivāla eksperts. Ansambļa izrāde *Par vecu lai lidotu* stāstīs par diviem brāļiem, kas meklē sevi.

Interesanti būs skatīt Lubānas amatiereteātra iestudējumu *Taurenīt, taurenīt...*, jo šī luga ir arī Ausekļa Limbažu teātra repertuārā. Spēlēs arī limbažnieki - Bērnu un jauniešu centra teātris *Kriksis* muzeja šķūnī izrādīs Raiņa *Dot. Nēmt. Gūt*. Savukārt Liepājas jauniešu studija piektdienas vakarā pilsdrupās atdzīvinās Aspazijas lugas *Ragana* varones traģēdiju. Pēc izrādes turpat piektdienas naktī zaļumballe ar pūtēju orķestri. Precīzāku *Spēlesprieka* programmu lūkojiet reklāmā *Auseklī*. Festivāla izrādes būs lielisks papildinājums pilsētas svētku programmai. Izmantojiet iespēju noskatīties izrādes! Tās ir bezmaksas.

Inta KALNIŅA,
Ausekļa Limbažu teātra režisore